Российская Федерация               ПРОЕКТ
Республика Хакасия
Алтайский район
Администрация Аршановского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_________ г.	 с. Аршаново                                                      № __

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожно-уличной сети Аршановского сельсовета на 2016-2018 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь ст. 9, 47 Устава муниципального образования Аршановский сельсовет,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную программу «Развитие дорожно-уличной сети Аршановского сельсовета на 2016-2018 годы» (приложение).
        2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

              Глава Аршановского сельсовета	Н.А. Танбаев

Приложение к Постановлению
                                                                        администрации Аршановского
                                                                        сельсовета  от ______ № ___

Муниципальная программа
 «Развитие дорожно-уличной сети Аршановского сельсовета
на 2016-2018 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие дорожно-уличной сети Аршановского сельсовета
на 2016-2018 годы»

	Основание для разработки программы
	- Федеральный  закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах        организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Устав  муниципального образования  Аршановский сельсовет

	Заказчик программы
	Администрация Аршановского сельсовета

	Разработчик программы
	Администрация Аршановского сельсовета

	Цели и задачи программы
	Основными целями Программы являются:
- улучшение состояния дорожно-уличной сети;
- снижение аварийности на дорогах села;
Для   достижения   поставленных   целей    необходимо    решить   следующие основные задачи:
- внедрение передовых технологий при  проведении капитального ремонта дорог;
- эффективное использование техники при производстве работ

	Этапы и сроки реализации программы
	2016-2018годы

	Целевые индикаторы и показатели результативности
	1. Улучшение технико-экономических характеристик дорог, снижение аварийности на дорогах села, повышение надежности и комфортности сельских дорог

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет:
в 2016-2018 годах – 37 тыс. рублей,
Объем финансирования по годам:
2016 год –10 тыс. рублей;
2017год – 15 тыс. рублей;
2018год – 12 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1.Повышение уровня жизни населения за счет формирования дорожной сети, соответствующей
потребностям  населения   и экономики Аршановского сельского поселения; сокращение транспортных издержек,  улучшение
качества и снижение времени перевозок грузов и
пассажиров  автомобильным транспортом;
обеспечение  круглогодичного  автотранс- портного сообщения с населенными пунктами
2.Повышение безопасности дорожного  движения сокращение   количества  дорожно-транспортных происшествий  и  потерь  от них;
3.Снижение   отрицательного    воздействия транспортно-дорожного комплекса на окружающую среду формирование   условий  для  стабильного экономического развития и повышения  инвестиционной привлекательности поселения

	Ответственный исполнитель за реализацию программ
	Администрация Аршановского сельсовета;

	Система организации   контроля за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации целевой программы осуществляется Администрацией Аршановского сельсовета, в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.
Администрация Аршановского сельсовета несет ответственность за решение задач путем реализации программы и за обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов.
Отчеты о выполнении целевой программы , включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются  Администрацией Аршановского сельсовета.

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Хорошее состояние дорожной сети - необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий жизни населения.
Увеличение количества автотранспортных средств у населения и интенсивности их эксплуатации существенно обостряет проблему безопасности дорожного движения при сохранении тенденции увеличения человеческих и экономических потерь, а также негативного влияния на окружающую среду.
Недостаточный уровень развития дорожной сети Аршановского сельсовета по сравнению с темпами роста парка автотранспортных средств приводит к сдерживанию социально-экономического развития.
Отсутствие возможности у местного бюджета финансировать в полном объеме объекты дорожной сети является сдерживающим фактором развития экономики поселения и требует финансовой помощи за счет средств республиканского бюджета.
    Указанные проблемы обусловливают необходимость решения их программными методами.

Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

 Целями Программы являются:
 повышение уровня жизни населения за счет формирования сети внутрипоселковых дорог общего пользования, соответствующей потребностям населения и экономики Аршановского сельсовета;
 сокращение транспортных издержек, улучшение качества и снижение времени перевозок грузов и пассажиров автомобильным транспортом;
 обеспечение круглогодичного автотранспортного сообщения с населенными пунктами;
 повышение безопасности дорожного движения, сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и потерь от них;
 снижение отрицательного воздействия транспортно-дорожного комплекса на окружающую среду;
 формирование условий для стабильного экономического развития и повышения инвестиционной привлекательности поселения посредством создания необходимой улично-дорожной инфраструктуры.
 Для достижения основных целей Программы необходимо решение следующих задач:
 проведение реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов дорожной сети Аршановского сельсовета;
 расширение сети сельских внутрипоселковых дорог с твердым покрытием, их ремонт и доведение транспортно-эксплуатационных показателей до нормативных требований.
 Сроки реализации Программы - 2016 - 2018годы.

Раздел 3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, РЕСУРСНОЕ
ОБЕСПЕЧЕНИЕ, ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ С РАЗБИВКОЙ ПО ГОДАМ,
ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

В Программе предусматривается реализация мероприятий, направленных на улучшение дорожно-уличной сети на территории  Аршановского сельсовета из бюджета МО  Аршановский сельсовет.
Перечень необходимых программных мероприятий с разбивкой предполагаемых сроков выполнения и потребности в финансировании по годам приведен в (Таблице 1) к Программе.

	Таблица 1
	N
п/п
	Программные мероприятия
	Объемы финансирования,
(тыс. рублей)
	Ответственный исполнитель за реализацию программы

	2016
	2017
	2018

	Ожидаемый результат от программных мероприятий

	1.
	Паспортизация дорог местного значения
	5
	7
	5
	Администрация Аршановского сельсовета
	Приведение в соответствие, оформление права муниципальной собственности

	2.
	Приобретение дорожных знаков
	3
	5
	5
	Администрация Аршановского сельсовета
	Улучшение безопасности дорожной обстановки

	3.
	Ямочный ремонт и подсыпка
	2
	3
	2
	Администрация Аршановского сельсовета
	Исключение аварийных ситуаций

	Итого
	10
	15
	12

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения
Объем финансирования Программы из бюджета муниципального образования  составляет:
всего – 37 тыс. рублей
в том числе  по годам:
2016 год –10 тыс. рублей;
2017год – 15 тыс. рублей;
2018 год- 12 тыс. рублей.

Раздел 5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ
И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

 Заказчиком Программы является Администрация Аршановского сельсовета.
Администрация Аршановского сельсовета осуществляет:
 контроль за ходом реализации Программы, эффективным и целевым использованием областных бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;
 формирование плана реализации мероприятий Программы на очередной финансовый год;
 подготовку предложений по корректировке Программы в соответствии с приоритетными направлениями социально-экономического развития Аршановского сельсовета, ускорению или приостановке реализации отдельных мероприятий;
 информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы, мониторинг хода выполнения мероприятий Программы и подготовку один раз в полугодие отчета о реализации Программы, представляемого в Совет депутатов Аршановского сельсовета.
 Исполнители Программы – администрация Аршановского сельсовета осуществляет:
 контроль за выполнением мероприятий Программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;
 финансирование мероприятий Программы из местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой;
 разработку и утверждение в установленном порядке проектно-сметной документации;
 подготовку предложений в перечень объектов ремонта и реконструкции улично-дорожной сети муниципального образования на очередной финансовый год, обоснований для отбора первоочередных объектов, финансируемых в рамках Программы в очередном финансовом году;
 мониторинг хода реализации мероприятий Программы и информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы;
 подготовку в установленные сроки ежемесячных, ежеквартальных и ежегодных отчетов о ходе реализации Программы и представление их в Администрацию Аршановского сельсовета.

Раздел 6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Приоритет в оценке эффективности Программы отдается показателям общественной (социально-экономической) эффективности, поскольку она позволяет наиболее полно оценить последствия от реализации программных мероприятий.
 Результаты реализации Программы окажут значительное позитивное влияние не только на решение проблем в сфере транспорта, но и на развитие смежных отраслей экономики (сельское хозяйство, строительство, перерабатывающая промышленность, сфера услуг), а также на происходящие в поселении социальные процессы и в конечном итоге на макроэкономические показатели, что обусловлено мультипликативным эффектом от реализации программных мероприятий.
 Выполнение намеченных Программой  мероприятий позволит:
 повысить уровень безопасности дорожного движения;
 уменьшить зону негативного влияния автомобильных дорог на здоровье населения и придорожные экосистемы;
 расширить сеть и улучшить состояние автомобильных дорог с твердым покрытием, связывающих сельские населенные пункты, улучшить условия и качество социального обслуживания населения.
 Создание в Аршановском сельском поселении необходимой улично-дорожной инфраструктуры обеспечит благоприятные условия для привлечения инвестиций и станет основой для дальнейшего развития экономики поселения, увеличения доходов местного бюджета и получения средств для решения социальных проблем.
 Реализация Программы позволит решить важнейшие социально-экономические задачи: повышение уровня жизни населения, улучшение условий проживания, повышение экономической самостоятельности муниципальных образований, закрепление кадров в сельской местности ;
    повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;
    активизация экономической деятельности, содействие освоению новых территорий и ресурсов, расширение рынков сбыта продукции;
    снижение транспортной составляющей в цене товаров и услуг;
    улучшение транспортного обслуживания сельского хозяйства и населения, проживающего в сельской местности, за счет строительства подъездов к сельским населенным пунктам по дорогам с твердым покрытием;
   создание новых рабочих мест.
В составе ежегодного отчета о ходе работ по Программе представляется информация об оценке эффективности реализации Программы.